ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши 24 июля 2018 г.

Ленинградской области

Уголовное дело №1- 127/2018 г.

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Городничевой Т.В. единолично, 

при секретарях Магомедовой М.С., Федчун О.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Киришского городского прокурора Ленинградской области Сергеенко С.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатского Кабинета ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, пенсионера, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение оружия, его основных частей, боеприпасов, а именно: в неустановленное время, но не позднее 13 ч. 35 м. 14 марта 2018 года ФИО2 приобрел путем извлечения без соответствующего разрешения из земли на местах боев времен Великой Отечественной войны на территории Киришского района Ленинградской области, перенес по месту жительства в 

<

адрес>, после чего незаконно хранил по указанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 45 минут 14 марта 2018 года по 01 час 40 минут 15 марта 2018 года : 5,6мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения, к спортивно-охотничьему оружию (спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабинам и т.д.) в количестве 95 штук, которые согласно заключению эксперта №/Э/77-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, пригодные для стрельбы;7,62мм револьверные патроны к револьверу системы Наган образца 1895 г. патроны заводского изготовления, отечественного производства в количестве 12 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 5,6мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения, к спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабинам в количестве 4 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 7,62 мм револьверный патрон к спортивному револьверу ТОЗ-49, заводского изготовления, отечественного производства в количестве 1 штуки, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории боеприпаса для нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; дробовой патрон калибра 410/73 к охотничьим гладкоствольным карабинам «Сайга-410», «Сайга-410к», «Сайга-410-01к» в количестве 1 штуки, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории боеприпаса для нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы;7,62 мм нарезной карабин ФИО4, образца 1938 г. отечественного производства, без номера, №крышки магазинной коробки 94295 в количестве 1 штуки, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории длинноствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; а также в неустановленное время, но не позднее 13 ч. 35 м. 14 марта 2018 года ФИО2 приобрел путем присвоения найденного на территории полигона твердых бытовых отходов по адресу: Ленинградская область, Киришский район, 56 км автодороги Зуево-Новая Ладога, перенес по месту жительства в 

<

адрес>, после чего незаконно хранил по указанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 45 минут 14 марта 2018 года по 01 час 40 минут 15 марта 2018 года: 7,62 мм самодельные патроны, изготовленные с использованием пуль и гильз от 7,62 мм винтовочных патронов образца 1908 г., к винтовке ФИО4 образца 1891/30 г.г., самозарядной винтовке ФИО5 образца 1940 г. (СВТ-40), снайперской винтовке ФИО6 (СВД) и др, порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов в количестве 61 штуки, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 7,92 мм самодельные патроны, изготовленные с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, иностранного производства, к винтовкам «Mauser» мод. 1988 г., мод. 98 и др., порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов в количестве 142 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 5,6мм гладкоствольный однозарядный пистолет, изготовленный самодельным способом, под 5,6мм спортивно- охотничий патрон кольцевого воспламенения, с использованием деталей сигнального пистолета (Ракетницы) ОСП-30 в количестве 1 штуки, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; обрез, изготовленный самодельным способом, путем укорачивания ствола, до остаточной длины 244 мм, до общей длины обреза 448 мм и 7,62 мм винтовки ФИО4 образца 1891 г., в количестве 1 штуки, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории длинноствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы. А также в указанное время вышеуказанным способом приобрел и перенес в смежные гаражные боксы, находящиеся по адресу: Ленинградская область, г. Кириши, в районе 

<

...> после чего незаконно хранил по указанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 15 минут 15.03.2018 года: предметы, которые согласно акта о результатах выполнения работ по поиску и (или) обезвреживанию (уничтожения) взрывоопасных предметов от 15.03.2018 года являются: 13 противотанковыми минами времен ВОВ; 1 артиллерийским снарядом времен ВОВ, к. 122 мм.; 1 артиллерийским снарядом времен ВОВ, к. 105 мм.; 1 артиллерийским снарядом времен ВОВ, к. 76 мм.; 3 шпринг - минами времен ВОВ; 13 артиллерийскими снарядами времен ВОВ, к. 45 мм.; 1 ручной противотанковой гранатой времен ВОВ, РПГ-40; 1 ручной гранатой времен ВОВ, М-24; 2 ручными гранатами времен ВОВ, М-39; 18 предметов, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/55-18 от ДД.ММ.ГГГГ являются ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1, относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов), каждая из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 – тринитротолуола), массой около 50 гр., пригодный для производства взрыва; 5 предметов цилиндрической формы, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/55-18 от ДД.ММ.ГГГГ являются ручными осколочными наступательно - оборонительными гранатами РГД-33, относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой около 140 г; пригодны для производства взрыва; 1 предмет в виде цилиндра, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/55-18 от ДД.ММ.ГГГГ является ручной осколочной наступательной гранатой М-24 без рукоятки немецкого производства, относящийся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой около 180 г; пригодна для производства взрыва; 1 предмет, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/55-18 от ДД.ММ.ГГГГ является ручной наступательной гранатой М-39 немецкого производства; относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой около 110 г; пригодна для производства взрыва.

Подсудимый ФИО2 также совершил незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, а именно: в неустановленное время, но не позднее 13 часов 35 минут 14 марта 2018 г. он приобрел путем извлечения без соответствующего разрешения из земли на местах боев времен Великой Отечественной войны на территории Киришского района Ленинградской области, перенес в смежные гаражные боксы, находящиеся по адресу: Ленинградская область, г. Кириши, в районе дома 16 по пр. Победы, после чего незаконно хранил по указанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 15 минут 15 марта 2018 года :вещество массой около 102 кг, которое согласно акта о результатах выполнения работ по поиску и (или) обезвреживанию (уничтожению) взрывоопасных предметов от 15 марта 2018 года является взрывчатым веществом- тротилом; полимерный мешок, в котором согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/54-18 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено вещество в виде цилиндров коричневого, желтого и зеленого цветов, являющиеся бездымными порохами общей массой 3898, 7 г, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодных для производства взрыва при создании соответствующих условий; чемодан коричневого цвета, в котором согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/56-18 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены: сыпучие вещества, являющиеся бездымными порохами, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодные для производства взрыва; чемодан черного цвета, в котором согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/56-18 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены: сыпучие вещества, являющиеся бездымными порохами, относящиеся к категории метательных врывчатых веществ, пригодные для производства взрыва; прозрачная полимерная емкость с навинтной полимерной крышкой белого цвета, в которой согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/58-18 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено сыпучее вещество, являющееся бездымным порохом массой 2330, 0 г., относящееся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодное для производства взрыва при создании соответствующих условий; коробка, выполненная из металла серого цвета, в которой согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/59-18 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены: 7 конструктивно оформленных зарядов бризантного взрывчатого вещества тетрила, тротила, пригодные для производства взрыва, 3 детонатора иностранного производства времен ВОВ, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, ТЭНа, относящихся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, пригодных для производства взрыва. А при вышеуказанных обстоятельствах указанным способом приобрел и перенес по месту жительства в 

<

адрес>, после чего незаконно хранил по указанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 45 минут 14 марта 2018 года по 01 час 40 минут 15 марта 2018 года : цилиндрический предмет, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ содержит заряд бризантного взрывчатого вещества ТЭНа массой около 70 г, пригодный для производства взрыва; детонатор взрывателя минометных мин времен ВОВ без капсюля, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде), содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитролуола) массой около 8 г, пригодный для производства взрыва; конструктивно оформленный заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой около 50г., который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ пригоден для производства взрыва; часть головного взрывателя германского производства, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде), содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), массой около 20 г., пригодный для производства взрыва; бризантное взрывчатое вещество тротил (2,4,6-тринитротолуол) массой 84,1 г., который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ пригоден для производства взрыва; имитационный патрон ИМ-82,107М, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде), содержащий патрон, заряд тротил с бризантным взрывчатым веществом (Тротил 48±2%, селитра калиевая 33 ±2%, порошок алюминиевый 14±1,5%, криолит 5±1,5%), пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запал к гранате РГД-33, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой 3 г., пригодный к производству взрыва; часть запала к гранате РГД-33, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой, около 1 г; пригодный к производству взрыва; часть зажигательной трубки иностранного производства времен ВОВ, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запал взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; детонатор запала взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,5 г; пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 7 капсюль детонаторов времен ВОВ, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 капсюль-детонатора времен ВОВ, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 части капсюль-детонаторов времен ВОВ, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой менее 0,3 г., пригодный для производства взрыва; 19 капсюль-детонаторов времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; 5 капсюль-детонаторов времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,3 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал и показал, что проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> своей супругой ФИО7 №2. Он никогда в каких-либо поисковых отрядах не состоял. На протяжении 20-ти лет на территории Киришского района, Ленинградской области он выкапывал из земли различные патроны, боеприпасы, снаряды времен ВОВ. Точное их количество указать не может. Данные предметы он складировал в гараже, находящемся в ГК «Железнодорожник», пр. Победы д. 16, г. Кириши, а также по месту жительства. 14.03.2018 года получил телесные повреждения по месту жительства, т.к. осуществлял зачистку капсюльного детонатора. Признает вину в незаконном хранении оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. Готов нести ответственность, хранил все это ради увлечения, использовать это не намеревался ни в каких целях. По факту обнаружения у него взрывных устройств, боеприпасов может пояснить, что около 20 лет назад, точной даты не помнит, на территории городской свалки (ныне полигон) в районе д. Андреево, Киришского района, ЛО он обнаружил мешок с боеприпасами и иными предметами, точно не помнит какими, и забрал их себе. Где именно нашел, в каком месте не помнит, т.к. там с того времени многое изменилось. 

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном хранении оружия, его основных частей, боеприпасов, а также его вина в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ и взрывных устройств, подтверждается следующими доказательствами: 

- иным документом, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим от старшего дознавателя ОД ОМВД России по Киришскому району майора полиции ФИО7 №6, зарегистрированным в КУСП-2656 от 15.03.2018 года, согласно которого в ходе проверки по материалу установлено, что 14.03.2018 года в дежурную часть ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области из Киришской ЦРБ поступила телефонограмма о том, что доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом: рваная рана грудной клетки слева, рваная рана верхней трети правого плеча, подбородка, левой щеки, множественные осколочные точечные раны лица, грудной клетки, конечностей. 14.03.2018 года в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты патроны в количестве 95 штук. Представленные патроны являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами к спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабином, относятся к категории боеприпасов, изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы из нарезного оружия (т. 1 л.д. 12);

- иным документом, а именно: сообщением КУСП, поступившим в дежурную часть ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области из ФИО8 «КМБ», зарегистрированным в КУСП-2613 от ДД.ММ.ГГГГ года о том, что у кафе «Ягуар» что-то взорвалось у мужчины в руках (т. 1 л.д.15); 

- иным документом, а именно: сообщением КУСП, поступившим в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> от начальника ОУР ФИО7 №4, зарегистрированным в КУСП-2629 от ДД.ММ.ГГГГ года о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружены 2 гранаты Ф-1 (т. 1 л.д.16); 

- иным документом, а именно: телефонограммой, поступившей из ГБУЗ ЛО «КМБ» в дежурную часть ОМВД России по Киришскому району о том, что оказана медицинская помощь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диагноз: рваная рана грудной клетки слева, рваные раны верхней трети правого плеча, подбородка, левой щеки, травматическое разможжение 4,5 пальцев левой кисти, ожог 1, 2 степени лица, левой верхней конечности, множественные оскольчатые точечные раны лица, грудной клетки, конечностей, шок 2 степени (т. 1 л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2018 года с фототаблицей, из которых усматривается, что была осмотрена квартира, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая ФИО2, где были обнаружены и изъяты: патроны в количестве 95 штук; 6 корпусов дифис - мортирок от сигнального патрона, фрагмент детонатора времен ВОВ с веществом, объект цилиндрической формы с веществом розового цвета, шашка вещества с порофинированной бумаги с веществом, объект конической формы с веществом коричневого цвета, вещество в виде цилиндра, объект цилиндрической формы, 3 мортирки от сигнального патрона снаряженные, объект цилиндрической формы серебристого цвета, 3 объекта цилиндрической формы, картонная крышка, в которой находятся 2 мортирки от сигнального патрона, 5 объектов цилиндрической формы, по внешнему виду похожие на детонатор, 13 объектов, похожих на детонаторы от головного взрывателя, 28 патронов револьверных Т-38, 6 патронов 22 LR малокалиберной винтовки, объект по внешнему виду похожий на шашку имитации, сигнальный пистолет времен ВОВ, пластиковая банка сыпучим веществом, похожим на порох, газовый пистолет с приспособлением для бесшумной стрельбы, револьвер системы «Наган» 1937 г.в. №П, приспособленный под стрельбу капсюлями «Жевело», 5 патронов времен ВОВ калибром 7.62 мм., полимерный пакет с 13 патронами (капсюль без следов накала), 30 патронов в пластмассовой коробке, 224 патрона в картонной коробке, 14 патронов в пластмассовой коробке, 2 картонные коробки, в одной 50 патронов, в другой 45 патронов, ствол винтовочный с затвором и магазином в коррозийном состоянии, металлическая коробка с 223 объектами, похожими на детонатор, металлическая коробка с отрезками огнепроводного шнура и детонатором, футляр с 30 детонаторами и их частями, металлическая коробка с 31 пулей и 8 патронами, фрагмент винтовочного ствола с затвором и магазином в коррозийном состоянии, 2 пластиковые банки с веществом, похожим на порох, металлоискатель, пластиковые карты «Россгострах», «Baltica», «Российский профессиональный профсоюз железнодорожников и транспортных строителей, «ВТБ 24 РЖД», «Сбербанк», 11 купюр достоинством 5000 рублей, бумажные чеки ПАО «Сбербанк», точильный станок, электродрель, 2 обрезка доски со следами горения и осверления, 3 свинцовые шайбы, наковальник прямоугольной формы, тиски, сумка с различными инструментами, 11 карт местности Киришского района (т. 1 л.д. 24-40);

- заключением эксперта №/Э/77-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 85 шт. патронов, изъятых при осмотре места происшествия 14.03.2018 года, по адресу: 

<

адрес>, являются:5,6мм.спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, к спортивно - охотничьему оружию (спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабинам и т.д.). Данные патроны относятся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, пригодные для стрельбы (т. 1 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: патроны «СНАЙПЕР» 5,6 мм. в количестве 55 штук. Осмотром представленных патронов установлено, что они одного вида. Поверхности патронов сухие. Пули безоболочечные, темно-серого цвета, имеют полуовальную (закругленную) головную часть, ведущую часть с тремя ведущими поясками и осалкой диаметром - 5,6 мм. Способ крепление пуль с гильзами - кольцевой отжим. Гильзы патронов металлические, цилиндрической формы с фланцами. Длина гильз — 15 мм., диаметр корпуса — 5,6 мм., диаметр фланца — 6,9 мм. На донной части гильз всех патронов выштампованы маркировочные обозначения в виде символа «V» - торговая марка «ВОСТОК». Крепление пуль с гильзами всех патронов прочное (т. 1 л.д. 52);

- иным документом, а именно: постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 5,6 мм. спортивно - охотничьих патронов кольцевого воспламенения, к спортивно - охотничьему оружию (спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабинам и т.д.), относящихся к категории боеприпасов к нарезному спортивно - охотничьему огнестрельному оружию, пригодных для стрельбы помещеных на хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по г. СПб и ЛО» (т. 1 л.д.53);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 5,6 мм гладкоствольный однозарядный пистолет, изготовленный самодельным способом, под 5,6 мм. спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения, с использованием деталей сигнального пистолета (Ракетницы) ОСП-З0 в количестве 1 штуки, относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; обрез, изготовленный самодельным способом, путем укорачивания ствола, до остаточной длины 244 мм, до общей длины обреза 448 мм из 7,62 мм. винтовки ФИО4 образца 1891 г. в количестве 1 штуки, относится к категории длинноствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; 7,62 мм нарезной карабин ФИО4, образца 1938 г. отечественного производства, без номера, № № крышки магазинной коробки 942955 в количестве 1 штуки, относится к категории длинноствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы (т. 1 л.д. 82-87);

- заключением эксперта 6/1/1/18/41 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 7,62 мм самодельные патроны, изготовленные с использованием пуль и гильз от 7,62 мм винтовочных патронов обр. 1908 г., к винтовке ФИО4 обр.1891/30гг., самозарядной винтовке ФИО5 обр. 1940г. (СВТ-40), снайперской винтовке ФИО6 (СВД) и др., порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов в количестве 61 штуки, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 7,62 мм револьверные патроны к револьверу системы Наган обр. 1895 г. патроны заводского изготовления, отечественного производства в количестве 12 штук, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 5,6 мм, спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения, к спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабинам в количестве 4 штук, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 7,62 мм. револьверный патрон к спортивному револьверу ТОЗ-49. Патрон заводского изготовления, отечественного производства в количестве 1 штуки относится к категории боеприпаса для нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; дробовый патрон калибра 410/73 к охотничьим гладкоствольным карабинам «Сайга-410», «Сайга-410к», «Сайга-410-01к» в количестве 1 штуки относится к категории боеприпаса для нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; 7,92 мм самодельные патроны, изготовленные с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, иностранного производства, к винтовкам «Mauser» мод. 1988 г., мод. 98 и др., порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов в количестве 142 штук, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы (т. 1 л.д.97-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 7,62 мм самодельные патроны, изготовленные с использованием пуль и гильз от 7,62 мм. винтовочных патронов обр. 1908 г., к винтовке ФИО4 обр.1891/30гг., самозарядной винтовке ФИО5 обр. 1940г. (СВТ-40), снайперской винтовке ФИО6 (СВД) и др., порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов в количестве 61 штуки. Характеризуются следующими конструктивными особенностями: длина 76,6 мм, вес 22,3... 22,6г. Пуля оболочечная, остроконечная; диаметр ведущей части пули 7,8 мм. Гильза с выступающим фланцем (закраинная), бутылочной формы, длиной 53,5 мм; диаметр дульца гильзы 8,4 мм, диаметр донышка гильз 14,3 мм; в донышко гильз помещены капсюли центрального боя различных видов. Способ крепления пули в гильзе - сегментный обжим кромки дульца, тугая посадка. На донышках гильз патронов имеется различная маркировка; 7,62 мм. револьверные патроны к револьверу системы Наган обр. 1895 г. патроны заводского изготовления, отечественного производства в количестве 12 штук. Характеризуются следующими конструктивными особенностями: длина от 37,8 - 38,6 мм. Пули оболочечные с плоской вершинкой, коричневого цвета, притягиваются магнитом (материал оболочки - сталь, плакированная томпаком). Пули патронов утоплены в гильзу. Гильзы с выступающим фланцем (закраинные), цилиндроконической формы, диаметр дульца около 7,5 мм, диаметр донышка около 9,7 - 9,9 мм. Гильзы патронов желтого цвета, изготовлены из металла, не притягивающегося магнитом (латунь). Капсюль центрального боя, желтого цвета. Способ крепления пуль в гильзах - глубокая посадка с двухточечным кернением. На донышках гильз патронов имеются различные маркировочные обозначения; 5,6 мм, спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения, к спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабинам в количестве 4 штук. Характеризуются следующими конструктивными особенностями: длина 25 мм., вес 3,5 г. Пуля безоболочная, с закругленным кончиком, диаметр ведущей части пули 5,7 мм.Гильза с выступающим фланцем (закраинная) цилиндрической формы, длиной около 15,5 мм; диаметр корпуса гильзы 5,7 диаметр донышка гильзы 6,9 мм; капсюль кольцевого воспламенения. Гильза у патронов серог цвета, изготовлена из металла серого цвета, притягивающегося магнитом (сталь). На донышках гильз патронов имеется маркировка в виде латинской буквы «V»; 7,92 мм. самодельные патроны, изготовленные с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, иностранного производства, к винтовкам «Mauser» мод. 1988 г., мод. 98 и др., порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов в количестве 142 штуки. Характеризуются следующими конструктивными особенностями: длина 80,5 мм., вес около 23,5 гр. Пуля оболочечная остроконечная, диаметр ведущей части пули 8,2 мм. Гильза невыступающим фланцем, бутылочной формы, изготовленные из металла желто- коричневого цвета, не притягивающегося магнитом, длиной 57,0 мм, наружный диаметр дульца гильзы 9,0 мм, диаметр донышка гильзы 11,9 мм, капсюль центрального боя. Способ крепления пули в гильзе - обжим кромки дульца. На донышках гильз патронов имеется различная маркировка, в донышко гильз помещены капсюли центрального боя различных видов. На пулях и гильзах патронов имеются следы переснаряжения; 5,6 мм. гладкоствольный однозарядный пистолет под 5,6 мм спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения, с использованием деталей сигнального пистолета (Ракетницы) ОСП-З0. Состоит из: рамки с рукояткой, ствола, ударно-спускового механизма, механизма перезарядки и эжекции стреляных гильз. Ствол длиной 138 мм, внутренним диаметром 5,8 мм (у дульного среза), гладкий, без нарезов. На момент осмотра, в канале ствола патронов, гильз, и посторонних предметов не обнаружено. Запирание канала ствола осуществляется зубчатым рычагом, качающимся в вертикальной плоскости в казенной части ствола. Ударно-спусковой механизм курково - ударникового типа, с открыто расположенным курком. Спусковой механизм одинарного действия, без разобщителя. Ударно-спусковой механизм предназначен для ведения только одиночного огня. К рукоятке пистолета винтом крепятся щечки, изготовленные из древесины светло-коричневого цвета. Металлические детали предмета в сильно корродированном состоянии, маркировочные обозначения отсутствуют; обрез, изготовленный самодельным способом, путем укорачивания ствола, до остаточной длины 244 мм, до общей длины обреза 448 мм из 7,62 мм. винтовки ФИО4 образца 1891 г. Установлено, что он находится в сильно корродированном состоянии, имеет длину 448 мм и состоит из следующих деталей и механизмов: ствола, ствольной коробки, затвора в сборе, спускового механизма, механизма извлечения стреляной гильзы, магазина, ложа отсутствует. Ствол самодельным способом укорочен до остаточной длины 244 мм, калибра 7,62 мм, значительно изношен, в канале ствола имеются остатки четырех нарезов правого направления. В канале ствола имеется налет вещества темно - коричневого цвета (ржавчина), канал ствола значительно корродирован. На момент осмотра в канале ствола посторонних предметов не обнаружено, на дульном срезе имеются следы грубой механической обработки. Затвор продольно скользящий, с поворотом при запирании, состоит из стебля с рукояткой, боевой личинки с выбрасывателем, курка с ударником и боевой пружиной, соединительной планки. Запирание канала ствола осуществляется симметрично расположенными боевыми выступами боевой личинки затвора. Ударный механизм ударникового типа, собран в затворе. Спусковой механизм без предупреждения. Питание патронами производится из постоянного магазина вертикального типа с однорядным расположением патронов, емкостью 5 патронов. Ложа отсутствует. Металлические поверхности предмета имеют значительные следы коррозии в виде коррозионных раковин, минус материала, так же присутствуют и следы грубой механической обработки, зав. № на предмете отсутствует; 7,62 мм нарезной карабин ФИО4, образца 1938 г. отечественного производства, без номера, № колодки 94295. установлено, что он находится в сильно корродированном состоянии, имеет длину 710 мм и состоит из следующих деталей и механизмов: ствола, ствольной коробки, затвора в сборе, спускового механизма, механизма извлечения стреляной гильзы, магазина, ложа отсутствует. Ствол длиной 505 мм, калибра 7,62 мм, значительно изношен, в канале ствола имеются остатки четырех нарезов правого направления. В канале ствола имеется налет вещества темно -коричневого цвета (ржавчина), канал ствола значительно корродирован. На момент осмотра в канале ствола посторонних предметов не обнаружено. Затвор продольно скользящий, с поворотом при запирании, состоит из стебля с рукояткой, боевой личинки с выбрасывателем, курка с ударником и боевой пружиной, соединительной планки. Запирание канала ствола осуществляется симметрично расположенными боевыми выступами боевой личинки затвора. Ударный механизм ударникового типа, собран в затворе. Спусковой механизм без предупреждения. Питание патронами производится из постоянного магазина вертикального типа с однорядным расположением патронов, емкостью 5 патронов. Ложа отсутствует. Металлические поверхности предмета имеют значительные следы коррозии в виде коррозионных раковин, минус материала, так же присутствуют и следы грубой механической обработки (т. 1 л.д. 109-111);

- иным документом, а именно: постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 7,62 мм самодельных патронов, изготовленных с использованием пуль и гильз от 7,62 мм винтовочных патронов обр. 1908 г., к винтовке ФИО4 обр.1891/30гг., самозарядной винтовке ФИО5 обр. 1940г. (СВТ-40), снайперской винтовке ФИО6 (СВД) и др., порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов в количестве 61 штуки, 7,62 мм револьверных патронов к револьверу системы Наган обр. 1895 г. заводского изготовления, отечественного производства в количестве 12 штук, 5,6 мм, спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, к спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабинам в количестве 4 штук, 7,62 мм. револьверного патрона к спортивному револьверу ТОЗ-49, патрона заводского изготовления, отечественного производства в количестве 1 штуки, дробовой патрон калибра 410/73 к охотничьим гладкоствольным карабинам «Сайга-410», «Сайга-410к», «Сайга-410-01к» в количестве 1 штуки, 7,92 мм самодельных патронов, изготовленных с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, иностранного производства, к винтовкам «Mauser» мод. 1988 г., мод. 98 и др., порохового заряда и капсюлей центрального боя различных видов, в количестве 142 штук, 5,6 мм гладкоствольного однозарядного пистолета, изготовленного самодельным способом, под 5,6 мм. спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения, с использованием деталей сигнального пистолета (Ракетницы) ОСП-З0 в количестве 1 штуки, обреза, изготовленного самодельным способом, путем укорачивания ствола, до остаточной длины 244 мм, до общей длины обреза 448 мм из 7,62 мм. винтовки ФИО4 образца 1891 г. в количестве 1 штуки, 7,62 мм нарезноого карабина ФИО4, образца 1938 г. отечественного производства, без номера, № крышки магазинной коробки 94295 в количестве 1 штуки ;7,62 мм. револьверного патрона к спортивному револьверу ТОЗ-4 (т. 1 л.д. 112);

- иным документом, а именно: ксерокопией карты вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: прием вызова: 13:35, прибытие на место вызова: 13:40. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Повод к вызову: несчастный случай, взорвалась петарда. Жалобы: на боли в области левой кисти, в грудной клетки, лица. Анамнез заболевания: 14.03. в 13:35 поджег петарду, которая взорвалась в руках, размозжила IV-V пальцы левой кисти, посекло все тело, опалило пламенем лицо, голову, осколками грудную клетку, конечности, лицо (т. 2 л.д. 97-99);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлена минно-взрывная травма с повреждением головы, туловища, верхних конечностей в виде множественных рваных ран головы, туловища, верхних конечностей, неполной травматической ампутацией культей 3-4 пальцев и 5 пальца левой кисти, ожога пламенем 8%/ II ст. левой верхней конечности, которая образовалась в результате действия факторов взрыва, включающего в себя действие взрывной волны и высокой температуры, что подтверждается самой сущностью повреждений. Учитывая клинические данные о состоянии пострадавшего при оказании первой медицинской помощи, при поступлении в стационар, данные повреждения причинены незадолго до оказания медицинской помощи, в том числе не исключается 14.03.2018 г. при сведениях, указанных в постановлении, касающихся времени и механизма образования повреждений. Учитывая вид травмы - минно-взрывная, повреждения, их количество и локализацию, можно полагать, что количество травмирующих воздействий в область головы, туловища, верхних конечностей - не менее одного. Вышеуказанная минно-взрывная травма подлежит совокупной оценке причиненного вреда здоровью, так как все повреждения были получены в течении короткого, не поддающегося разделению по экспертным данным промежутка времени, и квалифицируется как вред здоровью СРЕДНЕЙ тяжести по признаку длительного его расстройства (более 21-го дня согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н.) (т. 2 л.д. 70-74);

- показаниями свидетеля ФИО7 №2, из которых следует, что она проживает по указанному адресу: ЛО, 

<

адрес>, со своим законным супругом ФИО2. У них у каждого своя комната. Познакомилась с ним в 1978 году в г. Кириши. Он в это время только демобилизовался с ВС СССР, проходил службу в войсках ВДВ. Около 10 лет назад (точно не помнит) в гараже ее супруг потерял 2 или 3 пальца на левой руке. В связи с этим он проходил лечение в КЦРБ. Причину ампутации пальцев она не знает. Указать не может. Круг общения мужа указать не может. Никогда оружия, патронов, боеприпасов дома не видела. Ее супруг не является охотником, рыболовом и т.п. Она не знает, состоит ли супруг в каких-либо поисковых отрядах г. Кириши. 14.03.2018 года около 13 часов 00 минут она и супруг находились дома, была в своей комнате. Муж сидел за столом в коридоре. Она услышала шум, появился яркий свет на мгновение, квартиру заволокло дымом, загорелись обои в коридоре. Они с мужем начали тушить огонь. После того, как потушили, увидела, что у мужа текла кровь из руки. Были обожжены волосы. Прибывшие к ним домой сотрудники полиции стали составлять опись каких-то железных предметов. Выносили какие-то ящики, просили коробку, чтобы что-то сложить. Знает, что у мужа также есть гараж в районе пр. Победы, г. Кириши. Она не была в нем уже длительное время, поэтому, что он там он хранил, не знает;

- показаниями свидетеля ФИО7 №1, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, из которых следует, что ФИО2 является его отцом. Отец проживает с его матерью ФИО7 №2 по адресу: 

<

адрес> С отцом общался всегда очень мало. Какого-либо оружия, боеприпасов у отца никогда не видел. Видел у него предмет, похожий на значок, либо медаль времен ВОВ, предположительно выкопанный из земли. Также у него имелись книги о ВОВ, различные исторические издания. В гаражи, принадлежащие отцу, он никогда не ходил. Он только присутствовал в гаражах у железнодорожного депо 15.03.2018 года, когда изымались предметы, похожие на боеприпасы. Поясняет, что 14.03.2018 года ему позвонила мать и попросила приехать к их дому. Он приехал, увидел мать и отца, стоящих у подъезда. Он увидел, что левая рука отца обмотана тряпкой, он прижимал ее к груди. Также он видел у отца кровь на лице. Он догадался, что отец мог получить телесные повреждения в результате взрыва, так как предполагал, что отец занимается раскопками, т.е. является «черным копателем». Он подошел к матери, отец сразу сел к нему в машину и попросил ехать к кафе «Ягуар». Он позвонил и сказал диспетчеру «112», что взорвался мужчина и необходима медицинская помощь. Прибывшие врачи оказали отцу ПМП, а затем отвезли в приемный покой. Уже ближе к ночи поехали в гараж к ж\д депо за кафе «Ягуар», где в его присутствии были изъяты, предметы, похожие на боеприпасы времен ВОВ. Откуда у отца эти предметы не знает. Отец точно не состоит в поисковых организациях и отрядах Киришского района (т. 1 л.д. 189, 199-200); 

- показаниями свидетеля ФИО7 №3. , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, из которых следует, что 14.03.2018 года в приемное отделение ГБУЗ ЛО «КМБ» поступил пациент ФИО2 Диагноз: минно-взрывная травма с повреждением головы, туловища, верхних конечностей. После осмотра был госпитализирован в травматологическое отделение в состоянии средней тяжести. Проведена была первичная обработка ран с удалением инородных тел (крупные осколки – грудная клетка слева; правое плечо) (т. 1 л.д. 190-193);

- показаниями свидетеля ФИО7 №4 , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, из которых следует, что он является сотрудником ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, состоит в должности начальника ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области. 14.03.2018 года в дежурную часть ОМВД России по Киришскому району поступило сообщение о том, что у кафе «Ягуар», пр. Победы, г. Кириши у мужчины в руках что-то взорвалось. В ходе проведения мероприятий было установлено, что ФИО2 по месту своего жительства: 

<

адрес> осуществлял опасные работы с неизвестным взрывным устройством, в результате чего произошел взрыв, был доставлен в травматологическое отделение ГБУЗ ЛО «КМБ». Как было установлено, после взрыва к кафе его привез сын на машине. Им совместно с СОГ и сотрудниками ОУР ОМВД России по Киришскому району был осуществлен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО2. В квартире были обнаружены предметы, похожие гранаты. Им по данному факту было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Киришскому району. Далее в ходе проведения следственных действий в квартире ФИО2 и в его гаражах, находящихся за кафе «Ягуар» пр. Победы, г. Кириши, ЛО, на даче в д. Борутино, Киришского района, ЛО были обнаружены и изъяты предметы, похожие на боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, взрывные устройства (т. 1 л.д. 194- 195);

- показаниями свидетеля ФИО7 №6 , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, из которых следует , что она работает в ОД ОМВД России по Киришскому району в должности старшего дознавателя. 14.03.2018 года согласно графика заступила на суточное дежурство. В дневное время в ДЧ ОМВД России по Киришскому району поступило сообщение о взрыве на территории гаражных кооперативов за помещением кафе «Ягуар». По прибытию на место происшествия было установлено, что пострадавшим является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который первоначально пояснил сотрудникам уголовного розыска, что в руках у него взорвалась петарда, которую он обнаружил на улице. В дальнейшем, в ходе беседы с сотрудниками уголовного розыска, было установлено, что место происшествие находится в квартире по месту регистрации ФИО23 и в руках у него взорвалось взрывное устройство, которое он разбирал. По адресу места жительства ФИО23 в ходе осмотра места происшествия ею совместно с экспертом взрывотехником ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и сотрудниками ОМОН ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области было обнаружено и изъято оружие, взрывные устройства, патроны времен ВОВ. Также ею была обнаружена металлическая коробка с отрезками огнепроводного шнура и детонатором, которая со слов участвовавших лиц служит для создания взрывного устройства. Также были изъяты предметы, предназначенные для изготовления взрывных устройств в домашних условиях. ФИО23 в ходе осмотра места происшествия не участвовал, так как был помещен в травматологическое отделение в тяжелом состоянии. После осмотра места происшествия ею было вынесено постановление о возбуждении уголовного дела по ст. 222 ч. 1 УК РФ, после чего вынесено постановление об обыске в принадлежащем ФИО23 гараже. В ходе проведении обыска была также изъято большое количество предметов и веществ, внешне похожих на взрывное устройство, а также их составных частей. Участвующая в ходе осмотра места происшествия жена ФИО23 ничего, по поводу обнаруженного пояснить не могла (т. 1 л.д. 196);

- показаниями свидетеля ФИО7 №8, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела г. Кириши ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и ЛО. 14.03.2018 года ему поступила информация о том, что у кафе «Ягуар», пр. Победы, г. Кириши, ЛО у мужчины в руках что-то взорвалось.По полученной информации он проследовал по адресу: 

<

адрес> По указанному адресу работала следственно – оперативная группа ОМВД России по Киришскому району, с участием сотрудников ОМОН ВНГ России по Санкт – Петербургу и Ленинградской области. Он в ходе осмотра места происшествия не участвовал. Ему известно, что по данному адресу были изъяты оружие, боеприпасы времен ВОВ, различные самодельные устройства, предназначенные для взрыва в большом объёме. Было установлено, что данные предметы, похожие на боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества незаконно в квартире хранил ФИО2. Также в ходе проведенных мероприятий в гаражных боксах, принадлежащих ФИО2, были обнаружены и изъяты предметы, похожие на боеприпасы времен ВОВ. Также в настоящее время ему известно, что родственники ФИО2 и сам ФИО23 пытались скрыть тот факт, что взрывное устройство взорвалось в руках ФИО2, когда он разбирал данное устройство, находясь у себя дома (т. 1 л.д. 197, 198);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, согласно которым он работает в должности старшего инженера – сапера. 14.03.2018 года получили от оперативного дежурного информацию о том, что в г. Кириши, ЛО произошел взрыв неустановленного взрывного устройства.Прибыли сначала по адресу: ЛО, 

<

адрес>. Там находились члены СОГ, представитель ФСБ г. Кириши, также прибыли специалисты ЭКЦ ГУ МВД России по г. С-Пб и ЛО. Было установлено, что на лестничной площадке находится письменный деревянный стол с, предположительно, взрывным проломом столешницы. Чувствовался запах горения взрывчатого вещества, как на лестничной площадке, так и в квартире. Непосредственно в квартире сначала был осуществлен осмотр на предмет обнаружения подозрительных предметов, ВОП, ВВ, ВУ. В ходе осмотра были изъяты: патроны в количестве 95 штук, 6 корпусов дифис-мортирок от сигнального патрона, фрагмент детонатора времен ВОВ с веществом, объект цилиндрической формы с веществом розового цвета, шашка вещества с порофинированной бумаги с веществом, объект конической формы с веществом коричневого цвета, вещество в виде цилиндра, объект цилиндрической формы, 3 мортирки от сигнального патрона снаряженные, объект цилиндрической формы серебристого цвета, 3 объекта цилиндрической формы, картонная крышка, в которой находятся 2 мортирки от сигнального патрона, 5 объектов цилиндрической формы, по внешнему виду похожие на детонатор, 13 объектов, похожих на детонаторы от головного взрывателя, 28 патронов револьверных Т-38, 6 патронов 22 LR малокалиберной винтовки, объект по внешнему виду похожий на шашку имитации, сигнальный пистолет времен ВОВ, пластиковая банка сыпучим веществом, похожим на порох, газовый пистолет с приспособлением для бесшумной стрельбы, револьвер системы «Наган» 1937 г.в. №П, приспособленный под стрельбу капсюлями «Жевело», 5 патронов времен ВОВ калибром 7.62 мм., полимерный пакет с 13 патронами (капсюль без следов накола), 30 патронов в пластмассовой коробке, 224 патрона в картонной коробке, 14 патронов в пластмассовой коробке, 2 картонные коробки, в одной 50 патронов, в другой 45 патронов, ствол винтовочный с затвором и магазином в коррозийном состоянии, металлическая коробка с 223 объектами, похожими на детонатор, металлическая коробка с отрезками огнепроводного шнура и детонатором, футляр с 30 детонаторами и их частями, металлическая коробка с 31 пулей и 8 патронами, фрагмент винтовочного ствола с затвором и магазином в коррозийном состоянии, 2 пластиковые банки с веществом, похожим на порох, металлоискатель, точильный станок, электродрель, 2 обрезка доски со следами горения и осверления, 3 свинцовые шайбы, наковальник прямоугольной формы, тиски, сумка с различными инструментами, 11 карт местности Киришского района. После осмотра и проведения следственных действий, прибыли в гаражный кооператив, пр. Победы д. 16, г. Кириши, где в ходе обыска были обнаружены и изъяты: в гаражном боксе № противотанковых мин времен ВОВ; в гаражном боксе № минометных мин калибра 50 мм. времен ВОВ, 10 минометных мин калибра 50 мм. времен ВОВ, порох в 30 емкостях в чемодане черного цвета, порох в банке объемом 3 литра, 3 артиллерийских снаряда калибра примерно около 150 мм., 1 снаряд калибра примерно 203 мм. времен ВОВ, ручные осколочные гранаты времен ВОВ, металлическая коробка с 11 объектами, похожими на дополнительные детонаторы к взрывателям; 13 снарядов среднего калибра без взрывателей времен ВОВ, 3 противопехотные мины (выпрыгивающие) времен ВОВ, 1 минометная мина калибра 82 мм., ручные гранаты в количестве 5 штук, сыпучее вещество в 3-х полимерных мешках массой примерно 70 кг., похожее на взрывчатое общей массой около 70 кг., 111 шашек вещества коричневого цвета по внешнему виду, похожее на взрывчатое в коричневом чемодане общей массой около 12 кг., 26 полимерных емкостей с сыпучим веществом по внешнему виду похожее на взрывчатое общей массой около 20 кг., порох артиллерийский в виде цилиндров массой около 7 кг. После этого прибыли в д. Борутино, Киришского района, где в хозяйственной постройке садоводческого участка обнаружили и впоследствии члены СОГ изъяли: 111 патронов калибра 7.62 на 25 мм., 9 патронов калибром 7.62 на 54 мм. Времен ВОВ в коррозийном состоянии. После мероприятий в гаражных боксах и д. Борутино мною были составлены соответствующие акты осмотра объекта на предмет обнаружения ВУ (ВВ). В квартире был изъят предмет, похожий на зажигательную трубку (огнепроводного шнура) для передачи форса огня капсюлю-детонатору, в сборе с капсюль-детонатором и огнепроводным шнуром. Обжим капсюль-детонатора производился в заводских условиях, предположительно промышленных способом. Обжим капсюль-детонатора на огнепроводном шнуре произведен не в ручную. Данная зажигательная трубка вряд ли была изготовлена в годы ВОВ (т. 2 л.д. 89-91);

- показаниями свидетеля ФИО7 №5, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, согласно которым 15.03.2018 года в ночное время, точного времени не помнит, он был привлечен в качестве понятого сотрудниками полиции при производстве ими обыска в гаражных боксах, находящихся за кафе «Ягуар», пр. Победы дом 16. Обыск производился в двух смежных гаражных боксах, которые соединены между собой общим проходом. В данных гаражных боксах были обнаружены и изъяты боеприпасы, взрывчатые вещества. Точного количества указать не может, но их было много. Какая-то часть была вывезена саперами для уничтожения. Другие предметы были упакованы и направлены на исследование. При обыске присутствовал сын владельца гаражей – ФИО7 №1 (т. 2 л.д. 67);

- показаниями свидетеля ФИО7 №9, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, согласно которым 15.03.2018 года в ночное время, точного времени не помнит, он был привлечен в качестве понятого сотрудниками полиции при производстве ими обыска в гаражных боксах, находящихся за кафе «Ягуар», пр. Победы дом 16. Обыск производился в двух смежных гаражных боксах, которые соединены между собой общим проходом. В данных гаражных боксах были обнаружены и изъяты боеприпасы, взрывчатые вещества. Точного количества указать не может, но их было много. Какая-то часть была вывезена саперами для уничтожения. Другие предметы были упакованы и направлены на исследование. При обыске присутствовал сын владельца гаражей – ФИО7 №1. (т. 2 л.д. 68);

- иным документом, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим от старшего дознавателя ОД ОМВД России по Киришскому району майора полиции ФИО11, зарегистрированным в КУСП-2850 от 21.03.2018 года, согласно которому 14.03.2018 года в дежурную часть ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области из Киришской ЦРБ поступила телефонограмма о том, что в больницу доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом: рваная рана грудной клетки слева, рваная рана верхней трети правого плеча, подбородка, левой щеки, множественные осколочные точечные раны лица, грудной клетки, конечностей. 14.03.2018 года в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты патроны в количестве 95 штук. Представленные патроны являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами к спортивным винтовкам, пистолетам и револьверам, промысловым карабином, относятся к категории боеприпасов, изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы из нарезного оружия. 15.03.2018 года в гаражном боксе ГК «Железнодорожник», принадлежащем ФИО2 по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: танковые мины в количестве 13 штук, артиллерийские снаряды в количестве 16 штук, снаряды минометные в количестве 3 штук, РПГ- 40 в количестве 1 штуки, мины в количестве 3 штук. (т. 1 л.д. 139); 

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, пр. 

<

адрес>, в гаражных боксах ГК «Железнодорожник», были обнаружены и изъяты: в гаражном боксе № противотанковых мин времен ВОВ; в гаражном боксе № минометных мин калибра 50 мм. времен ВОВ, 10 минометных мин калибра 50 мм. времен ВОВ, порох в 30 емкостях в чемодане черного цвета, порох в банке объемом 3 литра, 3 артиллерийских снаряда калибра примерно 50 мм., 1 снаряд калибра примерно 200 мм. времен ВОВ, 27 ручных осколочных гранат, металлическая коробка с 11 объектами, похожими на дополнительные детонаторы к взрывателям; 13 снарядов среднего калибра без взрывателей времен ВОВ, 3 противотанковые мины (выпрыгивающие) времен ВОВ, 1 минометная мина калибра 82 мм., 1 ручная противотанковая граната времен ВОВ, 4 емкости с порохом, 3 ручных гранаты, 1 ручная противотанковая граната времен ВОВ, сыпучее вещество в 3-х полимерных мешках, похожее на взрывчатое общей массой около 70 кг., 11 шашек вещества коричневого цвета, по внешнему виду похожее на взрывчатое, в коричневом чемодане общей массой около 12 кг., 26 полимерных емкостей с сыпучим веществом по внешнему виду похожее на взрывчатое общей массой около 20 кг., порох артиллерийский в виде цилиндров массой около 7 кг. (т. 1 л.д. 56-64); 

- актом осмотра объекта на предмет обнаружения взрывного устройства (взрывчатого вещества) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, территория гаражного кооператива «Железнодорожник». при осмотре гаражей (без номера) 1 и 2 обнаружены: 13 противотанковых мин, 3 артиллерийских снаряда калибра около 150 мм., 1 снаряд калибра 203 мм, 13 снарядов среднего калибра (без взрывателей), 3 шпринг (выпрыгивающих) мины времен ВОВ, 1 мина минометная калибра 82 мм, 5 ручных гранат, взрывчатые вещества в трех полимерных мешках общей массой около 70 кг., 111 тротиловых шашек общей массой 12 кг., 26 полимерных емкостей с сыпучими взрывчатыми веществами массой 20 кг. (т. 1 л.д. 66); 

- актом о результатах выполнения работ по поиску и (или) обезвреживанию (уничтожения) взрывоопасных предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и сняты с места обнаружения, погружены на транспортное средство для перевозки к месту уничтожения: 13 противотанковых мин времен ВОВ; 1 артиллерийский снаряд времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 артиллерийский снаряд времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 артиллерийский снаряд времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 3 шпринг-мины времен ВОВ; 13 артиллерийских снарядов времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 ручная противотанковая граната времен ВОВ, РПГ-40; 1 ручная граната времен ВОВ, М-24; 2 ручные гранаты времен ВОВ, М-39; тротил около 102 кг. (т. 1 л.д. 65) ;

- заключением экспертов №/Э/ВТ/54-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленные на экспертизу вещества являются бездымными порохами общей массой 3898,7 г., относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодны для производства взрыва при создании соответствующих условий (т. 1 л.д. 144-146);

- заключением экспертов №/Э/ВТ/56-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленные на экспертизу вещества являются бездымными порохами, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодны для производства взрыва при создании соответствующих условий (т. 1 л.д. 151-155);

- заключением экспертов №/Э/ВТ/58-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленное на экспертизу вещество является бездымным порохом, относящимся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодное для производства взрыва при создании соответствующих условий (т. 1 л.д. 160-161);

- заключением эксперта №/Э/ВТ/59-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленные на экспертизу предметы являются: 7 конструктивно оформленные заряды бризантного взрывчатого вещества тетрила, тротила, пригодные для производства взрыва; 3 детонатора иностранного производства времен ВОВ, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, ТЭНа, относящихся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств; пригодных для производства взрыва (т. 1 л.д. 166-171);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: чемодан коричневого цвета и чемодан черного цвета, оклеенные прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабженные листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> №» и пояснительным текстом «Обыск по адресу: 

<

адрес>, ЛО, гаражи. Кооператив «Железнодорожник» ДД.ММ.ГГГГ Емкости с порохом Специалист: /подпись/ Дознаватель: /подпись/», выполненным рукописно красителем синего цвета. В данных чемоданах находятся различные полимерные и металлические емкости, пронумерованные маркером красного цвета. В коричневом чемодане от 1 до 32; в чемодане черного цвета от 1 до 22; прозрачная полимерная емкость с навинтной полимерной крышкой белого цвета, оклеенной прозрачной липкой лентой типа «скотч», опечатанная бумажной биркой с оттиском штампа № ОМВД по 

<

адрес>, объемом 5 литров, пустая; металлическая прямоугольная коробка с крышкой, оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабженная листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> №» и пояснительным текстом «Обыск по адресу: 

<

адрес>, ЛО, гаражи. Кооператив «Железнодорожник» ДД.ММ.ГГГГ Доп. Детонаторы в металлической коробке. Специалист: /подпись/ Дознаватель: /подпись/», выполненным рукописно красителем синего цвета. В данной коробке находятся 5 полимерных емкостей, 3 фольги, 4 серебристых округлых предмета; полимерный мешок светло-коричневого цвета, оклеенный прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабженный листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> №» и пояснительным текстом «Обыск по адресу: 

<

адрес>, ЛО, гаражи. Кооператив «Железнодорожник» ДД.ММ.ГГГГ Порох артиллерийский в полимерном мешке. Специалист: /подпись/ Дознаватель: /подпись/», выполненным рукописно красителем синего цвета; металлическая прямоугольная коробка серебристого цвета, пустая, оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабженная листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> №» и пояснительным текстом: 

<

адрес>. Детонаторы. Специалист: /подпись/ Дознаватель: /подпись/», выполненным рукописно красителем синего цвета; металлическая прямоугольная коробка желто-зеленого, пустая, оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабженная листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> №» и пояснительным текстом: 

<

адрес>. Детонатор. Огнепроводный шнур. Специалист: /подпись/ Дознаватель: /подпись/», выполненным рукописно красителем синего цвета; картонная прямоугольная пустая коробка с надписью синими чернилами «Почта России», оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабженная листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> №» и пояснительным текстом: 

<

адрес>. Шашки, ВВ. Специалист: /подпись/ Дознаватель: /подпись/», выполненным рукописно красителем синего цвета; картонная коробка белого цвета с надписью черными чернилами «Люстра», в которой находятся: машина сверлильная «ДУ-13/780ЭР «Интерскол» с сверлом, электрический точильный станок отечественного производства с металлической биркой, на которой выгравированы ТТХ изделия, металлическая столярная струбцина, металлические тиски с гравировкой «USSR», металлический наковальник прямоугольной формы, три свинцовые шайбы, 2 обрезка доски со следами горения и осверления; желтая матерчатая сумка, в которой находятся: слесарно-сборочные инструменты в количестве 14 штук, ножницы в количестве 2 штук, щетки в количестве 2 штук; металлоискатель «GARRETT GRAFIC TARGET ID», выполненный из металла черного цвета пластика желтого цвета; 11 топографических карт 

<

адрес>: пластиковые карты «Россгострах», «Baltica», «ФИО1 профессиональный профсоюз железнодорожников и транспортных строителей, «ВТБ 24 РЖД», «Сбербанк»; 11 купюр достоинством 5000 ФИО1 рублей, серии: ГБ 5546549, ГС 1275979, БК 0101069, ВК 9679573, АС 8598926, ГЛ 3676184, БЛ 2288694, БТ 9425312, БК 1306016, КГ 7597727, БК 1639476; бумажные чек, в котором указаны следующие сведения: ПАО «Сбербанк», 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ. Сумма: 1000,00 руб. Баланс карты: 763 643, 00 (т. 1 л.д. 173-175);

- иным документом, а именно: постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств: 13 противотанковых мин времен ВОВ; 1 артиллерийский снаряда времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 артиллерийский снаряда времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 артиллерийский снаряда времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 3 шпринг-мины времен ВОВ; 13 артиллерийских снарядов времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 ручной противотанковой гранаты времен ВОВ, РПГ-40; 1 ручная граната времен ВОВ, М-24; 2 ручных гранат времен ВОВ, М-39 (т. 1 л.д. 176, 177) ;

- иным документом, а именно: постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полимерного мешка, в котором обнаружено вещество в виде цилиндров коричневого, желтого и зеленого цветов, являющееся бездымными порохами общей массой 3898,7, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодных для производства взрыва при создании соответствующих условий; полимерного мешка светло-коричневого цвета, в котором обнаружены: восемнадцать предметов, являющихся ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1, относящихся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов), каждая из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 – тринитротолуола), массой согласно справочным данным, около 50 гр., пригодных для производства взрыва (полностью разрушены в ходе проведения технического эксперимента); пять предметов цилиндрической формы, являющихся ручными осколочными наступательно - оборонительными гранатами РГД-33; относящихся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 140 г; пригодны для производства взрыва; одного предмета в виде цилиндра, являющегося ручной осколочной наступательной гранатой М-24 без рукоятки немецкого производства; относящегося к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 180 г; пригодна для производства взрыва; одного предмета, являющегося ручной наступательной гранатой М-39 немецкого производства; относящейся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 110 г; пригодна для производства взрыва; чемодана коричневого цвета, в котором обнаружены: сыпучие вещества, являющиеся бездымными порохами, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодные для производства взрыва; тридцать предметов каплевидной формы, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/57-18 от ДД.ММ.ГГГГ являются минометными минами калибра 50 мм., немецкого производства, относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов), каждая из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 115 г.. пригодные для производства взрыва; чемодана черного цвета, в котором обнаружены: сыпучие вещества, являющиеся бездымными порохами, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодные для производства взрыва; прозрачной полимерной емкости с навинтной полимерной крышкой белого цвета, в которой обнаружено сыпучее вещество, являющееся бездымным порохом массой 2330,0 г., относящееся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодное для производства взрыва при создании соответствующих условий; коробки, в которой находятся: 7 конструктивно оформленных зарядов бризантного взрывчатого вещества тетрила, тротила, пригодные для производства взрыва; 3 детонаторов иностранного производства времен ВОВ; содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, ТЭНа, относящихся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (т. 1 л.д. 178-180);

- иным документом, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим от старшего дознавателя ОД ОМВД России по Киришскому району майора полиции ФИО11, зарегистрированным в КУСП-4068 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 14.03.2018 года в дежурную часть ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области из Киришской ЦРБ поступила телефонограмма о том, что в больницу доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом: рваная рана грудной клетки слева, рваная рана верхней трети правого плеча, подбородка, левой щеки, множественные осколочные точечные раны лица, грудной клетки, конечностей. 

14.03.2018 года в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 6 предметов, которые согласно заключению эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ являются: цилиндрический предмет, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества ТЭНа массой около 70г., пригодный для производства взрыва; детонатор взрывателя минометных мин времен ВОВ без капсюля; относится к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой, согласно справочных данных около 8 г.; пригодный для производства взрыва; конструктивно оформленный заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой около 50г., пригодный для производства взрыва; часть головного взрывателя германского производства, относящийся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), массой около 20 г; пригодный для производства взрыва; фрагментом фольги, содержащей бризантное взрывчатое вещество тротил (2,4,6-тринитротолуол) массой 84,1 г.; пригодное для производства взрыва; имитационный патроном ИМ-82,107М, относящийся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде), согласно справочным данным патрон содержит заряд тротил содержащего бризантного взрывчатого вещества (Тротил 48±2%, селитра калиевая 33 ±2%, порошок алюминиевый 14±1,5%, криолит 5±1,5%); пригодные для производства взрыва (т. 1 л.д. 234);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрена квартира, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая ФИО2, где были обнаружены и изъяты: патроны в количестве 95 штук; 6 корпусов дифис - мортирок от сигнального патрона, фрагмент детонатора времен ВОВ с веществом, объект цилиндрической формы с веществом розового цвета, шашка вещества с порофинированной бумаги с веществом, объект конической формы с веществом коричневого цвета, вещество в виде цилиндра, объект цилиндрической формы, 3 мортирки от сигнального патрона снаряженные, объект цилиндрической формы серебристого цвета, 3 объекта цилиндрической формы, картонная крышка, в которой находятся 2 мортирки от сигнального патрона, 5 объектов цилиндрической формы, по внешнему виду похожие на детонатор, 13 объектов, похожих на детонаторы от головного взрывателя, 28 патронов револьверных Т-38, 6 патронов 22 LR малокалиберной винтовки, объект по внешнему виду похожий на шашку имитации, сигнальный пистолет времен ВОВ, пластиковая банка сыпучим веществом, похожим на порох, газовый пистолет с приспособлением для бесшумной стрельбы, револьвер системы «Наган» 1937 г.в. №П, приспособленный под стрельбу капсюлями «Жевело», 5 патронов времен ВОВ калибром 7.62 мм., полимерный пакет с 13 патронами (капсюль без следов накала), 30 патронов в пластмассовой коробке, 224 патрона в картонной коробке, 14 патронов в пластмассовой коробке, 2 картонные коробки, в одной 50 патронов, в другой 45 патронов, ствол винтовочный с затвором и магазином в коррозийном состоянии, металлическая коробка с 223 объектами, похожими на детонатор, металлическая коробка с отрезками огнепроводного шнура и детонатором, футляр с 30 детонаторами и их частями, металлическая коробка с 31 пулей и 8 патронами, фрагмент винтовочного ствола с затвором и магазином в коррозийном состоянии, 2 пластиковые банки с веществом, похожим на порох, металлоискатель, точильный станок, электродрель, 2 обрезка доски со следами горения и осверления, 3 свинцовые шайбы, наковальник прямоугольной формы, тиски, сумка с различными инструментами, 11 карт местности 

<

адрес> (т. 1 л.д. 24-40);

- заключением эксперта №/Э/ВТ/60-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу предметы являются: цилиндрический предмет, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества ТЭНа массой около 70г., пригодный для производства взрыва; детонатор взрывателя минометных мин времен ВОВ без капсюля; относящийся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой, согласно справочных данных, около 8 г; пригодный для производства взрыва; конструктивно оформленный заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой около 50г., пригодный для производства взрыва; часть головного взрывателя германского производства; относящийся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), массой около 20 г; пригодный для производства взрыва; бризантное взрывчатое вещество тротил (2,4,6-тринитротолуол) массой 84,1 г., пригодное для производства взрыва; имитационный патрон ИМ-82,107М, относящийся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде), содержащий патрон, заряд тротил с бризантным взрывчатым веществом (Тротил 48±2%, селитра калиевая 33 ±2%, порошок алюминиевый 14±1,5%, криолит 5±1,5%), пригодный для производства взрыва (т. 1 л.д. 240-245);

- заключением эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу предметы являются: капсюль-детонатор времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ, относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запал к гранате РГД-33, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой 3 г., пригодный к производству взрыва; часть запала к гранате РГД-33, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой, около 1 г; пригодный к производству взрыва; часть зажигательной трубки иностранного производства времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запал взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; детонатор запала взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящиеся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,5 г; пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 7 капсюль детонаторов времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; электродетонатор марки ЭДП, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 части капсюль-детонаторов времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой менее 0,3 г., пригодный для производства взрыва; 19 капсюль-детонаторов времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; 5 капсюль-детонаторов времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,3 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; самодельное взрывное устройство, состоящее из капсюля-детонатора и огнепроводного шнура марки ОШП; капсюль-детонатор согласно справочным данным. содержит заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва (т. 2 л.д. 1-19);

- иным документом, а именно: постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: цилиндрического предмета, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества ТЭНа массой около 70г., пригодный для производства взрыва детонатор взрывателя минометных мин времен ВОВ без капсюля; относящийся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой, согласно справочных данных, около 8 г; пригодный для производства взрыва; конструктивно оформленного заряда бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой около 50г., пригодного для производства взрыва; части головного взрывателя германского производства; относящегося к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), массой около 20 г; пригодный для производства взрыва; бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой 84,1 г., пригодного для производства взрыва; имитационного патрона ИМ-82,107М; относящегося к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде), содержащего патрон, заряда тротила с бризантным взрывчатым веществом (Тротил 48±2%, селитра калиевая 33 ±2%, порошок алюминиевый 14±1,5%, криолит 5±1,5%), пригодного для производства взрыва, коробки, в которой согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены предметы, являющиеся: капсюль-детонатор времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ; относится к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запал к гранате РГД-33, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой 3 г., пригодный к производству взрыва; части запала к гранате РГД-33, относящейся к категории взрывных устройств, содержащей заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой, около 1 г; пригодный к производству взрыва; части зажигательной трубки иностранного производства времен ВОВ, относящейся к категории взрывных устройств, содержащей заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящегося к категории взрывных устройств, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запала взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; детонатора запала взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, относящегося к категории взрывных устройств, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящиеся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящегося к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,5 г; пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 7 капсюль детонаторов времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; электродетонатора марки ЭДП, относящегося к категории взрывных устройств, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 части капсюль-детонаторов времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой менее 0,3 г., пригодный для производства взрыва; 19 капсюль-детонаторов времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящихся к категории взрывных устройств, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; 5 капсюль-детонаторов времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящихся к категории взрывных устройств, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,3 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатора времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящегося к категории взрывных устройств, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатора времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящегося к категории взрывных устройств, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящегося к категории взрывных устройств, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящегося к категории взрывных устройств, содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; самодельного взрывного устройства, состоящего из капсюля-детонатора и огнепроводного шнура марки ОШП; капсюль-детонатора, согласно справочным данным. содержит заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; Картонной коробки белого цвета с надписью черными чернилами «Люстра», в которой находятся: машина сверлильная «ДУ-13/780ЭР «Интерскол» с сверлом, электрический точильный станок отечественного производства с металлической биркой, на которой выгравированы ТТХ изделия, металлическая столярная струбцина, металлические тиски с гравировкой «USSR», металлический наковальник прямоугольной формы, три свинцовые шайбы, 2 обрезка доски со следами горения и осверления, желтая матерчатая сумка, в которой находятся: слесарно-сборочные инструменты в количестве 14 штук, ножницы в количестве 2 штук, щетки в количестве 2 штук, металлоискатель «GARRETT GRAFIC TARGET ID», выполненный из металла черного цвета пластика желтого цвета, 11 топографических карт 

<

адрес> поместить в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л. 22-28);

- иным документом, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим от старшего дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО11, зарегистрированным в КУСП-4151 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 15.03.2018 года в гаражном боксе ГК «Железнодорожник», принадлежащем ФИО2, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты предметы, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/55-18 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу объекты являются: восемнадцатью ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1; относятся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 50 г; пригодны для производства взрыва; пятью ручными осколочными наступательно - оборонительными гранатами РГД-33; относятся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 140 г; пригодны для производства взрыва; ручной осколочной наступательной гранатой М-24 без рукоятки немецкого производства; относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 180 г; пригодна для производства взрыва; ручной дымовой гранатой Hb.Hgr.39 без рукоятки немецкого производства; к категории взрывных устройств (боеприпасов) не относится; взрывчатых веществ не содержит; содержит дымовой состав; для производства взрыва не пригодна; пригодна для использования по назначению - постановки дымовых завес; ручной наступательной гранатой М-39 немецкого производства; относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 110 г; пригодна для производства взрыва (т. 2 л. д. 32);

- заключением экспертов №/Э/ВТ/55-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу предметы являются: ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1, относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов), каждая из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 – тринитротолуола), массой согласно справочным данным, около 50 гр., пригодные для производства взрыва; ручными осколочными наступательно - оборонительными гранатами РГД-33, относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 140 г; пригодны для производства взрыва; ручной осколочной наступательной гранатой М-24 без рукоятки немецкого производства; относящийся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 180 г; пригодна для производства взрыва; ручной наступательной гранатой М-39 немецкого производства; относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 110 г; пригодна для производства взрыва (т. 2 л.д. 37-42);

- заключением экспертов №/Э/ВТ/57-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу предметы являются: тридцатью минометными минами калибра 50 мм., немецкого производства, относятся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов), каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 115 г., пригодны для производства взрыва (т.2 л.д. 46-48).

Перечисленные доказательства судом проверены в совокупности и оцениваются как достоверные. 

Признавая приведенные выше показания свидетелей : ФИО12, ФИО7 №1, ФИО13, ФИО7 №4, ФИО7 №6, ФИО7 №7, ФИО7 №5, ФИО7 №9. допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что данные показания не содержат существенных противоречий, влияющих на их достоверность, об объективности указанных показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с письменными доказательствами по делу, приведенными выше. 

Все следственные действия по делу были выполнены в соответствии с нормами уголовно- процессуального законодательства, что полностью подтверждается процессуальными документами, перечисленными выше.

Заключения экспертиз, приведенные выше, оформлены надлежащим образом, в соответствии с законом, научно мотивированы и объективно подтверждаются установленными обстоятельствами и иными доказательствами по уголовному делу.

Показания подсудимого ФИО2 согласуются со всей совокупностью приведенных выше доказательств по делу, в связи с чем суд оценивает его показания как допустимые и достоверные доказательства, устанавливающие и подтверждающие виновность подсудимого в совершении указанного выше преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из приведенных выше доказательств и установленных обстоятельств по делу, а также мнения государственного обвинителя, который просил квалифицировать действия подсудимого по факту незаконного хранения подсудимым оружия, его основных частей, боеприпасов в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в смежных гаражных боксах, находящихся по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение оружия, его основных частей, боеприпасов, исключив при этом из обвинения квалифицирующие признаки незаконного приобретения, ношения, перевозки оружия, его основных частей, боеприпасов, а также просил квалифицировать действия подсудимого по факту незаконного хранения подсудимым взрывчатых веществ и взрывных устройств в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в смежных гаражных боксах, находящихся по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, по ч.1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, исключив при этом из обвинения квалифицирующие признаки незаконного приобретения, ношения, перевозки взрывчатых веществ и взрывных устройств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 :

- по части 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение оружия, его основных частей, боеприпасов - по факту незаконного хранения подсудимым оружия, его основных частей, боеприпасов в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также по факту незаконного хранения боеприпасов в смежных гаражных боксах, находящихся по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, поскольку указанное преступление охватывается единым умыслом подсудимого на совершение незаконного хранения вышеуказанных оружия, его основных частей и боеприпасов в вышеуказанных местах.

При этом учитывая, что в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК Российской Федерации место и время незаконного приобретения, ношения, перевозки вышеуказанных оружия, его основных частей и боеприпасов бесспорно не установлено, что лишает подсудимого права защищаться от предъявленного обвинения, а суд- возможности проверки исчисления сроков давности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за данные действия, суд исключает из обвинения подсудимого указание на совершение им незаконного приобретения, ношения, перевозки вышеуказанных оружия, его основных частей и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств - по факту незаконного хранения подсудимым взрывчатых веществ и взрывных устройств в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в смежных гаражных боксах, находящихся по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, поскольку указанное преступление охватывается единым умыслом подсудимого на совершение незаконного хранения взрывчатых веществ и взрывных устройств в вышеуказанных местах.

При этом учитывая, что в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК Российской Федерации место и время незаконного приобретения, ношения, перевозки вышеуказанных взрывчатых веществ и взрывных устройств бесспорно не установлено, что лишает подсудимого права защищаться от предъявленного обвинения, а суд- возможности проверки исчисления сроков давности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за данные действия, суд исключает из обвинения подсудимого указание на совершение им незаконного приобретения, ношения, перевозки указанных выше взрывчатых веществ и взрывных устройств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый ФИО2 совершил два умышленных преступления, отнесенных уголовным законом к категории преступлений средней тяжести ( ст.15 ч. 3 УК Российской Федерации), направленных против общественной безопасности, не судим.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется без замечаний, участковым уполномоченным также характеризуется без замечаний, в содеянном искренне раскаивается, имеет ряд хронических заболеваний, и данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, в соответствии с частью 2 ст. 61 УК Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

С учетом приведенных выше смягчающих обстоятельств, принимая во внимание искреннее раскаяние подсудимого в совершенных преступлениях, а также данные о том, что ФИО2 - не судим, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, в порядке ст. 73 УК Российской Федерации, а также полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации, в виде штрафа. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК Российской Федерации, а также - ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. 307, ст. 308 и ст. 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 30000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО23 А.Н. назначить наказание по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 30000 рублей. На основании ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В порядке ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года, возложив в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на условно осужденного обязанность : не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган с периодичностью, установленной данным государственным органом. Назначенное дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты перечисления штрафа: получатель- УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области); ИНН 

<

***>, КПП 784201001; БИК 044106001; счет получателя №40101810200000010022 в Отделении Ленинградском; Код ОКТМО 41624101.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – отменить, освободив его из-под стражи в зале суда после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: 

- 13 противотанковых мин времен ВОВ; 1 артиллерийский снаряд времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 артиллерийский снаряд времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 артиллерийский снаряд времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 3 шпринг-мины времен ВОВ; 13 артиллерийских снаряда времен ВОВ, 

<

адрес> мм.; 1 ручная противотанковая граната времен ВОВ, РПГ-40; 1 ручная граната времен ВОВ, М-24; 2 ручные гранаты времен ВОВ, М-39; тротил около 102 кг., считать уничтоженными, согласно акта о результатах выполнения работ по поиску и (или) обезвреживанию (уничтожения) взрывоопасных предметов от ДД.ММ.ГГГГ; бездымные порохи общей массой 3898,7, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодных для производства взрыва при создании соответствующих условий (полностью разрушены в ходе проведения технического эксперимента); восемнадцать предметов, являющихся ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1, относящихся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов), каждая из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 – тринитротолуола), массой согласно справочным данным, около 50 гр., пригодные для производства взрыва; пять предметов цилиндрической формы, являющиеся ручными осколочными наступательно - оборонительными гранатами РГД-33; относящихся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 140 г; пригодны для производства взрыва; один предмет в виде цилиндра, являющийся ручной осколочной наступательной гранатой М-24 без рукоятки немецкого производства; относящийся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 180 г; пригодна для производства взрыва; один предмет, являющийся ручной наступательной гранатой М-39 немецкого производства; относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов); содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2, 4, 6 - тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 110 г; пригодна для производства взрыва (полностью разрушен в ходе проведения технического эксперимента); сыпучие вещества, являющиеся бездымными порохами, относящиеся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодные для производства взрыва (полностью разрушены в ходе проведения технического эксперимента); тридцать предметов каплевидной формы, которые являются минометными минами калибра 50 мм., немецкого производства, относящимися к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств (боеприпасов), каждая из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 115 г.. пригодные для производства взрыва (полностью разрушены в ходе проведения технического эксперимента); сыпучие вещества, являющиеся бездымными порохами, относящимися к категории метательных взрывчатых веществ, пригодные для производства взрыва (полностью разрушены в ходе проведения технического эксперимента); сыпучее вещество, являющееся бездымным порохом массой 2330,0 г., относящееся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодное для производства взрыва при создании соответствующих условий; 7 конструктивно оформленных зарядов бризантного взрывчатого вещества тетрила, тротила, пригодные для производства взрыва; 3 детонатора иностранного производства времен ВОВ; содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, ТЭНа, относящийся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств; пригодных для производства взрыва, считать полностью разрушенными в ходе проведения технического эксперимента; чемодан коричневого цвета, чемодан черного цвета, полимерный мешок, прозрачную полимерную емкость с навинтной полимерной крышкой белого цвета, коробку, выполненную из металла серого цвета, помещенные в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- цилиндрический предмет, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества ТЭНа массой около 70г., пригодный для производства взрыва детонатор взрывателя минометных мин времен ВОВ без капсюля; относящийся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой, согласно справочных данных, около 8 г; пригодный для производства взрыва; конструктивно оформленный заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола) массой около 50г., пригодный для производства взрыва; часть головного взрывателя германского производства; относящегося к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде); содержащего заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), массой около 20 г; пригодный для производства взрыва; бризантное взрывчатое вещество тротил (2,4,6-тринитротолуол) массой 84,1 г., пригодное для производства взрыва; имитационный патрон ИМ-82,107М; относящееся к категории взрывных устройств (в не окончательно снаряженном виде), содержащий патрон, заряд тротил с бризантным взрывчатым веществом (Тротил 48±2%, селитра калиевая 33 ±2%, порошок алюминиевый 14±1,5%, криолит 5±1,5%), пригодный для производства взрыва, коробку, выполненную из металла белого цвета, в которой согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/61-18 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены предметы, являющиеся: капсюль-детонатором времен ВОВ, относящимся к категории взрывных устройств, содержащим заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запал к гранате РГД-33, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой 3 г., пригодный к производству взрыва; часть запала к гранате РГД-33, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой, около 1 г; пригодный к производству взрыва; часть зажигательной трубки иностранного производства времен ВОВ, относящейся к категории взрывных устройств, содержащей заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; запал взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; детонатор запала взрывателя ручных осколочных гранат времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящиеся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящийся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 4 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,5 г; пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, каждый из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 7 капсюль детонаторов времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 3 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; электродетонатор марки ЭДП, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 капсюль-детонатора времен ВОВ, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; 2 части капсюль-детонаторов времен ВОВ, относящихся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила массой менее 0,3 г., пригодный для производства взрыва; 19 капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящихся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; 5 капсюль-детонатора времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам, относящиеся к категории взрывных устройств, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена, ТЭНа или тетрила, массой около 0,3 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г; пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; капсюль-детонатор времен ВОВ к артиллерийским боеприпасам времен ВОВ с надетой полимерной трубкой, относящийся к категории взрывных устройств, содержащий заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, тетрила или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; самодельное взрывное устройство, состоящее из капсюля-детонатора и огнепроводного шнура марки ОШП; капсюль-детонатор согласно справочным данным. содержит заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодный для производства взрыва; считать уничтоженными в ходе технического эксперимента; картонная коробка белого цвета с надписью черными чернилами «Люстра», в которой находятся: машина сверлильная «ДУ-13/780ЭР «Интерскол» с сверлом, электрический точильный станок отечественного производства с металлической биркой, на которой выгравированы ТТХ изделия, металлическая столярная струбцина, металлические тиски с гравировкой «USSR», металлический наковальник прямоугольной формы, три свинцовые шайбы, 2 обрезка доски со следами горения и осверления, желтая матерчатая сумка, в которой находятся: слесарно-сборочные инструменты в количестве 14 штук, ножницы в количестве 2 штук, щетки в количестве 2 штук, металлоискатель «GARRETT GRAFIC TARGET ID», выполненный из металла черного цвета пластика желтого цвета, 11 топографических карт 

<

адрес>, помещенные в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий _________________